R E Q U E R I M E N T O  Nº. 115
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1/3/2021
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, ao Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, PROF. ASSOC. ANDRÉ LUÍS BALBI, solicitando, esclarecer as seguintes informações sobre alguns Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e materiais hospitalares utilizados no Hospital das Clínicas de Botucatu, sendo:
1. A falta do filtro HEPA utilizado nos respiradores, com o objetivo de não contaminar o aparelho entre o uso de um paciente e outro.
                2.  A falta de tubos para a coleta de exames de sangue. Já tendo o hospital realizado empréstimos dos municípios de Bauru, Avaré e Marília.

2. A falta da seringa heparinizada para coleta de gasometria, pois está
sendo utilizada a seringa comum na UTI Central.

             3.    A orientação de reutilização das máscaras N95, que deveriam ser usadas por até 24 horas e após descartada quando utilizadas em locais contaminados.
               5.  Aventais descartáveis para contato com pacientes de Covid que rasgam muito facilmente.
               6.   Luvas descartáveis de baixa qualidade e que, por possuírem talco, tem causado alergias em alguns profissionais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º de março de 2021.

Vereador Autor ABELARDO
REPUBLICANOS
AWCN/dvm